
10  diário oficial Nº 34.961 Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 131, DE 05/05/2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro 
de 2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 345.063,46 (Trezentos e Quarenta e Cinco Mil, Sessenta 
e Três Reais e Quarenta e Seis Centavos), na(s) dotação(ões) da(s) 
natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.292, de 19 de julho de 2021 - LDO 2022, da 
forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011569514987658 - SEDOP 0101 444042 220.063,46
362011442215008815 - Fundação ParáPaz 0301 335041 125.000,00

TOTAL 345.063,46

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011569514987658 - SEDOP 0101 449051 220.063,46
362011442215008815 - Fundação ParáPaz 0301 339039 125.000,00

TOTAL 345.063,46

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 794743

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 090 DE 05 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de abril de 2022.
Resolve:
Nomear, REGINALDO RAMIRES DE MORAES, para o cargo em comissão 
GEP-DAS-011.2, Supervisor I, a contar de 01.05.2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente.

Protocolo: 794412

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 088 DE 05 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhes são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de abril de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º. - Designar o servidor Igor Crisly Martins Morais - Matrícula 5901843/2, 
para no âmbito desta Autarquia, exercer atribuições na modalidade Licitação, 
denominada Pregão nas formas presencial e eletrônica.
Art. 2º. - Designar as servidoras Luana Miranda Farias Rebelo - Matrícula 
5961552/2 e Arilda Duarte Carvalho de Farias - Matrícula: 5125863/1, para 
comporem a equipe de apoio para subsidiar e prestar assistência ao pregoeiro.
Art. 3º. - Os trabalhos dos servidores ora nomeados, deverão ser executa-
dos conforme as disposições constantes no Decreto nº 10.024/2019, na Lei 
Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993 
e suas alterações.
Art. 4º. - A presente portaria entra em vigor em 02/05/2022 com vigência 
em 02/05/2023, revogadas às disposições ao contrário.
Art. 5º. - Cientifique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 794442

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 089 DE 05 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de abril de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a servidora GLEIDYANE SANTOS CORRÊA, matrícula n° 
5953292/1, CPF nº 774.768.322-72, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 
2.000,00 (dois mil reais) destinados a atender as demandas da gerência finan-

ceira, onde os dispêndios serão aplicados na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classificação da Despesa:
22.122.1297. 8338 3390-30 – R$1.000,00 – Consumo
22.122.1297. 8338 3390-39 – R$1.000,00 – Pessoa Jurídica
Art. 2º o período de aplicação são de 30 (trinta) dias a partir da data de 
emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas no prazo 
máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 794446

PORTARIA Nº 080  DE  28 DE ABRIL DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 2022, 
publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de abril de 2022.
Resolve:
Exonerar, a pedido, o servidor RODRIGO DA SILVA OLIVEIRA, matrícula 
nº 5960148/1, do cargo em comissão GEP-DAS-011.2, Supervisor  I  , a 
contar de 30.04.2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente.

Protocolo: 794745

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA REFERENTE A PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 052/2017,PUBLI-
CADO NO DIA 16/02/2022, DOE Nº34.866, PROTOCOLO Nº.761481.
CONTRATADO: ILANA E AGUIAR E AGUIAR (FISIOSAN)
ONDE SE LÊ:
TERMO ADITIVO: 5º
LEIA-SE:
TERMO ADITIVO: 6º
ORDENADOR DA DESPESA: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 794206

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº . 2022/496457
Termo Aditivo:6º
Justificativa: Alteração Contratual
Contrato:020
Exercício:2017
Contratada: POLICLÍNICA DA FAMÍLIA S/S LTDA.-SOS VIDA
CNPJ n. 03.155.700/0001-43
Endereço: Tv. Padre Eutíquio nº 2040 – Bairro: Batista Campos
Belém/PA CEP:66.033-728
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
-----------------------------------------------------------------------

Protocolo: 794365

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 309 DE 05 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/431670, de 
08/04/2022, que trata sobre autorização de deslocamento e concessão de diárias.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO aos servidores abaixo relacionados, 
a viajarem a cidade de Porto Alegre/RS, no período de 03/05/2022 a 
07/05/2022, a fim de participarem do XX Seminário Sul-Brasileiro de Pre-
vidência Pública:

SERVIDORES MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO
Milene Cardoso Ferreira 57217411/1 Procurador Coordenadoria do Consultivo

Tenili Ramos Palhares Meira 54193922/1 Procurador Coordenadoria da Execução
Vagner Andrei Teixeira Lima 54187281/1 Procurador Coordenadoria do Contencioso


